

KURYER LITEWSKI

W WILNIE DNIA 12 CZERWCA V.S. 1812 ROKU.

JEGO IMPERATORSKA MOSC, znajdując się w mieście *Wilnie*, raczył wydać rozkazy następujące:

Dnia 21 maja. Półku *kabardyńskiego* pieszego podporucznik, *Jagnicki*, za dystyngowanie się w bitwie, podnosi się na porucznika. Półku *wileńskiego* pieszego podpółkownik *Kolen*, przeznaczają się na Dowódcę batalionów zasobnych 27mej dywizyi pieszej. Przeznaczają się na Adjutantów placu: Chorąży półku *nawagińskiego* pieszego, *Czepurnow*, do twierdzy *ryzkiej*; Chorąży półku 4go strzelców, *Zyliński*, do *Wilna*. Sztabs-kapitan półku *dnieprowskiego* pieszego, *Wasilkowski*, przeznaczają się na Adjutanta brygady przy Jenerał Majorze, *Xiążęciu Chowańskim*. Abszytowany półkownik półku *Leibgardyi huzarów*, *Has*, przeznaczają się do półku *lubieńskiego* huzarów. Abszytowany chorąży półku *dmitriewskiego* garnizonowego, *Jasiński*, przyjmuje się do służby i ma się uważać w armii. Sztabs-kapitan, abszytowany kapitanem, kompanii garnizonowych *artylleryi liniowej*, *Andrejanow*, przeznaczają się do półku *czugujewskiego* *ulanów*, w randze Sztabs-Rotmistrza. Porucznik półku *władkawkazkiego* garnizonowego, abszytowany sztabskapitanem, *Prudnikow*, przeznaczają się do półku *selenińskiego* pieszego, w dawnej randze porucznika, chorąży półku *moskiewskiego* garnizonowego, *Lubieński*, abszytowany podporucznikiem, przeznaczają się do półku *bielozierskiego* pieszego, w dawnej randze chorążego. Podporucznik 6tej brygady *artylleryyskiej*, *Pietrowski*, abszytowany porucznikiem, przeznaczają się do 2giej odwodowej brygady *artylleryyskiej*, w dawnej randze podporucznika. Kapitan 17stey brygady *artylleryyskiej*, *Benderski*, przenosi się do 15tej brygady *artylleryyskiej*. Swity JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, wydziału kwatermistrzowskiego, Jenerał Major, *Adernas*, dla słabości zdrowia, uwalnia się ze służby, z mundurem i gażą zupełną. Tegoż wydziału chorąży, *Kotyczew*, przenosi się do półku 4ggo strzelców, w teyże randze.

Postępują: szlachta półku *szlacheckiego* na Chorążych brygad *artylleryyskich*: *Dubowski* do 1szej; *Chamatin* iszy i *Chamatin* 2gi do 2giey; *Biriulin* do 3ciey; *Piaskowski* do 5tej; *Jesieński* do 6tej; *Radoszewski* do 9tej; *Pietrow* do 12tej; *Wierchowitinow* i *Baszeńkow* do 13tej. *Lubieńkow* i *Bezobotow* do 17tej; *Wolczeniński* do 21sey; *Rajewski* do 23ciey; *Xiąże Stokasinow* iszy i *Xiąże Stokasinow* 2gi do 26tej; *Baszkapow* do 2giey zasobney; *Konstantynowicz*, *Iwanicki* iszy i *Iwanicki* 2gi do 4tej zasobney; *Brenc* do teyże brygady kompanii konney.

Półku *szyrwańskiego* pieszego Major, *Tieptow*, przeznaczają się na Dowódcę tegoż półku. Kapitan półku *dorpckiego* dragonii, *Rawicz*, porucznik *Biereźnow* i chorąży *Bieditow*, dla słabości zdrowia, przenoszą się do półbatalionów *wewnętrznych* garnizonowych, pierwszy do *tarnopolskiego*, drugi do *charkowskiego*, a ostatni do batalionu *żytomierskiego*. Półku *Leib-Kiryssyerów* JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, zmarły kornet, *Zayców* 2gi, wymazuje się z rangi listy.

Dnia 22 maja. Podporucznik *Zmijew*, znajdujący się w *Anapie* z kompanią *artylleryi* garnizonowej,

Nro 44, za utrzymanie w szczególniejszym porządku poruczonego iemu dowództwa, postępuje na porucznika.

Przeznaczają się na Dowódców półkowych szwadronów zasobnych kawaleryi: Półkownik półku *Leibgardyi huzarów*, *Baron Benningsen*, do półków *Leibgardyyskich*: *dragonii*, *huzarów* i *ulanów*. Podpółkownik półku *alexandryyskiego* huzarów, *Filipjew*, do tegoż półku i *tatarskiego* *ulanów*, na miejsce rotmistrza *Ratowskiego*. Major półku *omskiego* garnizonowego, *Beznosikow*, na Dowódcę tegoż półku.

Przenoszą się: Sztabs-Rotmistrz półku *alexandryyskiego* huzarów, *Zebrowski*, do półku *narwskiego* dragonii. Porucznik półku *katarynosławskiego* *kiryssyerów*, *Alexandrow*, półków *dragonskich*: *moskiewskiego* porucznik, *Tieptouchow*, *włodzimierskiego* porucznik *Krauze*, *finladzkiego* porucznik *Gikelfofen* i chorąży *Rotkirch* iszy; *narwskiego* chorąży *Berens* i półku *iziumskiego* huzarów *Hundesztrub* do półku *szlacheckiego* *Kawaleryi*, nowo formującego się przy 2gim korpusie kadetów. Porucznik półku *kehholm-skiego* pieszego, *Iwanow* iszy, do półku *wileńskiego* pieszego. Kapitan półku *wolińskiego* pieszego, *Boykowski*, porucznik *Nikiforow* i chorąży *Baykowski*, do półku *simbirskiego* pieszego. Podpółkownik korpusu *inżynierów* dróg komunikacyi, *Dreyer*, do garnizonu *Jenikalskiego* *artylleryyskiego*. Do półków garnizonowych, dla słabości zdrowia: półku *tyfliskiego* pieszego, major *Baldin* i porucznik *Pozniakow* do *włodzimierskiego*. Półku *odeskiego* pieszego kapitan *Czeliszczew* i porucznik *Filipowicz* do *moskiewskiego*.

Wymazują się z rangi listy polegli w bitwach: półku *niżgorodzkiego* dragonii: majorowie *Posztoł* 2gi, *Ozierow*, sztabs-kapitan *Nizarenko* iszy i porucznik *Jermakowski*: podporucznik 20stey brygady *artylleryyskiej* *Wroński*: umarli z ran odniesionych: chorąży półku *niżhorodzkiego* dragonii *Pietrow*; z chorób, półków pieszych: *tarnopolskiego* major *Siemienow*, *sewastopolskiego* sztabskapitan *Łutowinow*, *tengińskiego* porucznik *Jermolajew*; półków *strzeleckich*: 10go porucznik *Filatow* 2gi, 28go porucznik *Gradecki*, 50go porucznik *Faltin*; sztabs-kapitan 18tej brygady *artylleryyskiej*, *Bulacel* iszy: batalionu garnizonu *Bakińskiego* chorąży *Rodionow* (z *Gaz. Petersb. Ross.*)

z *Petersburga* d. 27 *maja*. Włóścianie wioski *przypisney* do *Tulskiej* fabryki broni, *Dieditow* zwaney, przykładając się do dobra krajowego oświecenia, na potrzeby szkoły parafialney, która, stosownie do ich żądania, we wsi pomienioney jest założona, wniosli 500 rubli w assignatach Państwa. Za tę ich gorliwość o dobro edukacyi rozkazano, należącym do tey ofiary oświadczyć Naywyższe JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI ukontentowanie.

W miesiącu *marcu*, roku terażniejszego, otworzone zostały szkoły: w gubernii *tauryyskiej*, powiatowe w miastach, *Aleszkach* i *Oriechowie* i parafialna w gubernii *katuzkiej*, mieście *Borowsku*, przy kościele *Podwyższenia Krzyża świętego*; zaleciło się uczniów: do pierwszej: 15, do drugiej 24, do ostatniey 23.

D. 1 *czerwca*. Do dnia 27 *maja* zawinęły do *Kronsztatu* okręta kupieckie następujące: *Rossyyskie*: 5.

Piotr, z Rewla; Merkury z portu Baltyckiego, oba z ładunkiem; szwedzkie: Förseket ze Sztokolmu z ładunkiem, i Helsingfors z Bilbao; z towarami i ładunkiem; amerykańskie: Wasshington z Rygi z ładunkiem; Experiment z Nowego-Yorku, Minerwa z Bostonu, Helvetius z Filadelfii i Henri z Warbergu, wszystkie cztery z towarami.

Minister spraw wewnętrznych miał szczęście otrzymać z *Wilna*, pod dniem 24 maja, Najwyższy reskrypt, którego brzmienie nowym jest dowodem, naymiłościwszych względów i opieki JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI dla rękodzielni krajowych. Fabrykanci nasi i wszyscy, usiłujący rozszerzyć i udoskonalić fabryki sukienne w *Rossyi*, z roskoszą czytać będą wyrazy tego reskryptu, który umieszczamy następnie:

Józefie Piotrowiczu! Doszło do wiadomości Moiej, że Konsyliarz handlowy *Lion*, objawszy rękodzielnią sukieną, obowiązana skarbowi, w guberniach *Tambowskiej* i *Woronezkiej*, znacznie już ją udoskonalił. Chcąc wszelkiemi sposobami pomagać iemu w przedsięwzięciu tak pożytecznym dla kraju, i uprzętnąć wszelkie zdarzające się dla niego zawady, Poruczam wam, ażebyście, z obowiązku miejsca swego, szczególniejszą mieli pieczołowitość o tej rękodzielni. Nie omieszkacie zatem, nie tylko sami czynić to wszystko, co od was będzie zależało, ale też w potrzebie żądać przyłożenia się do tego drugich władz; miejscowym zaś władzom macie przedpisać, iżby dla *Liona* dawały wszelką pomoc i opiekę.

„Troskliwość wasza około wspierania i rozszerzenia rękodzielni, jest dostatecznym dla MNIE zaręczeniem, iż środki, przez was, ku dopełnieniu niniejszego polecenia obrane, postawią rękodzielnię tę w stanie zupełnie odpowiadającym oczekiwaniu Memu. Z resztą zostaję ku wam przychylnym.” Na autentyku podpisano: ALEXANDER.

w *Wilnie*.

Dnia 24 maja 1812 roku. (Pocz. półn.)

z *Wilna*, d. 22 maja. Gubernator cywilny *Miński*, Aktualny Konsyliarz Stanu, *Radig*, na własną prośbę Naymiłościwiey uwolniony został zupełnie od służby, z pensją pobieraną; na jego zaś miejsce Naymiłościwiey mianowany, Konsyliarz Stanu *Dobryński*, Wice-Gubernator *Wileński*.

Tutejszy Gubernator Woieny, Jenerał Infanteryi, *Rzymski Korsakow*, otrzymał naymiłościwszy rozkaz, sprawować razem interessa cywilne, w guberniach *Wileńskiej* i *Grodzińskiej*. (Poczta półn.)

z *Moskwy*, d. 27 maja. *Alexander Nasonow*, tutejszy fabrykant ponczoch, miał szczęście, temi dniami, otrzymać od JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, tabakierę złotą, przesłaną mu przez Ministra spraw wewnętrznych, w upominku za przedstawione z rękodzielni jego ponczochy bawelniczne, osobliwszey piękności. (Pocz. półn.)

z *Narwy*, d. 25 maja. Od rozpoczęcia żeglugi tegoroczney, przybyły do tutejszego portu, d. 22 t. m., 1 okręt kupiecki i 2 galioty.

z *Bolder-Aa* d. 25 maja. Do dnia dzisiejszego przybyło tu 52 okrętów kupieckich; ztąd wypłynęło 14. (Poczta półn.)

z *Tiraspolu*, d. 6 maja. Wczora, w niedzielę, o godzinie 9 przed południem, w przeciągu pięciu minut, dały się uczuć trzy wstrząśnienia ziemi. (Pocz. półn.)

z *Odessy*, d. 12 maja. Od dnia 4 do 11 t. m., przybyło do tutejszego portu 7 kupieckich okrętów z ładunkiem. (Pocz. półn.)

z *Rygi* Do dnia 4 czerwca liczba przybyłych okrętów do tutejszego portu jest: 280; wyszłych ztąd 22. (Gaz. Rys. Zusch.)

z *Lucka*, d. 12 maja. Miasto nasze nigdy tak ludnym nie było, iak w czasach terażniejszych. Mimo przybywania tu codziennie różnych urzędników wojskowych, obywateli, kupców, nie tylko mamy obfitość wszystkich rzeczy do życia potrzebnych, ale też

wiele przyjemności w przepędzeniu czasu. Prócz innych zabaw mamy już teatr. Nic iednakże nie uciesza nas więcej nad tę nadzieję, iż wkrótce, podług dochodzących wiadomości, będziemy mieli szczęście oglądać ukochanego MONARCHE naszego. (Pocz. półn.)

z *Paryża*, d. 23 maja. W przypadku, kiedyby minister, albo inni urzędnicy krajowi, na świadków do sądu powoływani byź mieli, wyrok Cesarski, pod dniem 4 t. m., takie przepisuje prawidła: Ministrowie na żądanie urzędu albo strony, na świadków mogą byź wezwani, tylko za szczególnym na to wyrokiem Cesarskim, w którym razem będzie przepisany sposób, iak Minister ma byź słuchany i iaka się przy tém ma zachować ceremonia. Jeżeliby Prefektowie na świadków wzywani byli i sprawić się mieli z obowiązków urzędu, wtedy urzędnik sądowy, z daną sobie instrukcją, w czasie oznaczonym przez poprzednicze z sobą porozumienie się, uda się do jego mieszkania, dla powzięcia od niego potrzebnych wiadomości. Jeżeliby się nie usprawiedliwił, wtedy u pierwszych drzwi pałacu sprawiedliwości, przyjęty przez odzwiernego, przed sraeki zaprowadzony zostanie i będzie miał sobie wskazane miejsce do siedzenia: tymże sposobem nazad odprowadzony ma byź. (Gaz. Rysk. Zusch.)

z *Wiednia*, d. 20 maja. Na każdej stacyi było nagotowanych 120 koni dla podróży Cesarstwa Ichmość.

W drugiej połowie 1811 roku, 672 osob za granicę wysłano; 559 było mężczyzn, a 122 kobiet, większą częścią z nayniższej klasy pospółstwa, które, wioząc się po kraju, kradzieżą, żebractwem, oszustwem ciążyli mieszkańcom.

Za kilka dni Arcy Xiążę Następca tronu, Arcy Xiążę *Franciszek* i arcy Xiężniczki, córki Cesarskie, wyjadą do *Pragi*, gdzie zabawią do *Bożego Ciała*, a w tym dniu z Nayjaśniejszymi rodzicami na zwyčajney processyi znajdować się będą.

Arcy Biskup *Salburski*, mający wieku lat 80, wczora apoplexyą był uderzony, dziś atoli powrócił do siebie: wielkie jest niebezpieczeństwo o życie jego.

Arcy Xiążę *Antoni* wyjechał do *Presburga*, dla zamknięcia Seymu *Węgierskiego* w imieniu Cesarza.

Mieliśmy dotąd naypiękniejszy czas, i razem nayprzyjaźniejszy dla posiewow zbożowych, które chociaż są naypiękniejsze, iednak cena zboża nie spadła bynajmniej.

Dnia 24 maja. Kurs nasz raptownie i mocno zniżył się: powiadaia, że wykupienie gotowizny na podróż Cesarstwa Ichmość jest tego przyczyną.

w *Lintz* założony jest niewielki instytut dla głuchoniemych.

Ze *Lwowa*, d. 2 czerwca. Dnia 30 p. m.; o godzinie 2 po północy, zjechał tu JO. Xiążę *Schwarzenberg*, Cesarsko Królewski Jenerał jazdy. Około godziny 9tey przyjmował w pomieszkaniu swoim przytomnych tu JWW. Jenerałów i cały korpus oficerski, potem zaś znajdował się o godzinie 11tey na wachtparadzie, która szczególniey była świetną. (z *Gaz. Lwow.*)

Cesarsko Królewski. *Galicyski* Wysocki sąd apelacyjny, wydał następujący okolnik:

Z powodu zdarzającego się częstego przypadku, że przesyłane do Państw dziedzicznych pełnomocarstwa, protesta wezwłowe i inne pisma notaryuszowskie, z obcych miejsc, w których C. K. Konsul przebywa, od Instancyi bez legalizacyi Konsulatu, za ważne uznawane i przyjmowane bywaią; przez opuszczenie zaś takowey legalizacyi dokumentom potrzebną moc prawną nięta bywa, nastąpiła już pod dniem 15 stycznia 1809 naywyższa uchwała, że takowe dokumenta, jeżeli są z tych miejsc przysłane, w których się C. K. Konsul znajduje, w ten czas tylko za ważne uznane i przyjęte byź mają, gdy legalizacyą opatrzone będą.

(z *Gaz. Lwow.*)

z *Warszawy*, d. 12 *maia*. W nocy na drugi dzień teraźniejszego miesiąca, przybył do tutejszej stolicy Król Jegomość *Westfalski* i stanął w pałacu, tak zwanym *Brylowskim*, który na jego przyjęcie był przygotowany. Dnia 19 Król Jegomość oglądał twierdzę *Modlin*, o kilka mil ztąd oddaloną. (z *Gaz. Peters. Ross.*)

Dnia 20 maia. Dnia 10 t. m., umarł w dobrach swoich, *Konieczpolu*, w 32 roku życia, *Alexander Potocki*, Senator Wojewoda, Członek Dyrekcji Edukacyjnej i Towarzystw *Warszawskich* Królewskich Przyjaciół Nauk i Gospodarczo-Rolniczego, kawaler orderów *Orła białego* i s. *Stanisława*, oraz Urzędnik Legii honorowej.

Hrabia *Dutaillis* francuzki Jenerał Dywizji, mający od Najjaśniejszego Cesarza Francuzów polecone sobie dowództwo *Warszawy*, przed kilką dniami, przybył do tegoż miasta.

Wice Król Włoski był dnia 14 *maia* w *Poznaniu* i miał już zjechać do *Placka*.—Król *Westfalski* oglądał pod *Willanowem*, blisko *Warszawy*, kilka korpusów wojska.—Główna kwatera Jenerała *Regnier* przeniesiona z *Putaw* do *Kozienic*. (z *Gaz. Lwow.*)

Od brzegów Wisły, d. 16 *maia*. Wojska *Królewsko-saskie* ciągną ku granicom południowo-wschodnim *Xięstwa Warszawskiego* i już przeszły *Lublin*. Wojska *Warszawskie*, pod dowództwem *Xiążęcia Poniatowskiego*, składają piąty korpus armii. W *Poznaniu* oczekują przybycia *Xięcia Abrantes*. (z *Gaz. Petersb. ross.*)

Z Berlina dnia 4 *czerwca*. Dnia 2 t. m., po południu król Jegomość, w pożądanym stanie zdrowia, powrócił do *Potsdamu* z podróży przedsięwziętej do *Drezna*; tegoż dnia w nocy o godzinie 11stej przybył także z *Drezna* do tutejszej stolicy *Królewicz Jegomość* następcą tronu. (z *Gaz. Rysk. Zusch.*)

z Londynu dnia 18 *kwietnia*, n. k. Kapitan *Canning* przywiozł depesze od Hrabiego *Wellingtona*, z obozu pod *Badajoz*, z których kładniemy wyciąg następujący:

Dnia 3 kwietnia. W nocy z 29 *marca* uczynił nieprzyjaciel wycieczkę i uderzył na dywizję Jenerała *Hamilton*, ale natychmiast ze stratą odparty został. Obróty Jenerałów *Graham* i *Hill* zmusiły nieprzyjaciela cofnąć się do *Korduby*. Marszałek *Soult* tylko 4000 ludzi zostawił pod *Kadyxem* i w dniach 23 i 24 do *Sewilli* odszedł. Dywizja wojska *portugalskiego* o 2 mile do *Ciudad-Rodrigo* zbliżyła się i spodziewano się, że Marszałek *Marmont* z *Salamanki* z posiłkami ciągnął.

Dnia 7 kwietnia. W nocy d. 6. *Badajoz* szturmem zdobyte zostało. Jenerał Maior *Kempt* prowadził 3cią dywizją na cytadellę *Badajoz* i w przeprawie przez rzekę *Rivellas* nieszczęśliwie raniony został; ale, ani ta okoliczność, ani silny odpór ze strony nieprzyjaciela, niezachwiały bynajmniej męstwa żołnierzy, natychmiast silnie uderzyli i uporczywie popierali szturm cytadelli. W tymże czasie maior *Wilson* uwięził 200 ludzi osady *Ravelin-St-Roque*. Dywizja 4ta i lekka poszły pobrzeżem rzeki i wtedy dopiero zostały postrzeżone od nieprzyjaciela, kiedy stały na drodze pokrytej; straż przednia bez trudności opanowała rowy i dowodzona przez mężnych officerów, z największą odwagą poszła dla opanowania wylomów; ale zawady przez nieprzyjaciela porobione, były tak sztuczne i odpor tak silny, iż niemogli ich zdobyć. Wiele officerów i żołnierzy w samym wylomie śmierć lub rany odebrało przez eksplozję. Wiele usiłowań napróżno zeszło do samej północy, a wtedy wojska odebrały rozkaz, cofnąć się na miejsce zgromadzenia się swego. Tym czasem Jenerał Maior *Walker* szturmował do bastionu *St. Vincente*. Gdy tak Wojska nasze zajęte były oblężeniem twierdzy, panujące nad wszystkimi fortyfikacyami miasta, i gdy dywizja 4ta i lekka nanowo do zdobycia wylomu gotowały się, cała trudność ustała i równo ze dniem Jenerał *Philippon* poddał twierdzę, a sam z Jenerałem *Verlanoe* i całą

osadą zrezytował się do twierdzy *Christoval*. Jenerał *Philippon* powiedział mi, że osada na początku oblężenia składała się z 5000 ludzi, z których 1200 liczy się w zabitych lub ranionych, prócz poległych w szturmie. Były w tej liczbie 5 batalionów *Francuzów*, 2 bataliony *Hessen-Darmstadtzkie*, artyllerya, korpus inżynierów, i t. d. dowiaduję się także, że 4000 jeńców zabrano. Dnia 1 *kwietnia*, Marszałek *Soult*, z całym wojskiem, które w *Andaluzyi* zgromadzić mógł, *Se-willę* opuścił i dnia 4 wszedł do *Lierena* (lub *Ellerena*), a wojska *portugalskie* nie zdążyły dla połączenia się z nim. Odbieram doniesienia, że Marszałek *Marmont* wystawił korpus między *Agueda* i *Coa*, a dnia 9 *Almeidę* rozpoznawał. Milicya pod dowództwem brygadiera *Trant* przyszła do *Coa*, dywizja Brygadiera *Wilson* poszła zanim z kawaleryą, a Jenerał-Leytnant Hrabia *Amarante* pociągnął ku *Douro* z częścią korpusu swego. Znalezione w *Badajoz*: 133 dział, 19 móżdżerzów, 20 haubic, wszystkie *hiszpańskie*, brązowe; 5481 karabinów z bagnietami, 194,000 ładunków karabinowych, 20 beczek kul karabinowych, 12,000 funtów prochu, 85,264 kul działowych.

Dnia 25 kwietnia. Jenerał *Ballasteros*, który na Jenerał Kapitana. *Andaluzyi* i dowodząc 4tego wojska wyniesiony został, miał rozprawę z nieprzyjacielem pod *Castamaro* niedaleko *Malagi*, skąd, w liście do Jenerał-Leytnanta *Campbell*, pod datą 17 lutego, dał następującą wiadomość: „Mam honor donieść JWP. że wczorajszego ranku, z 2000 piechoty i 300 jazdy, Jenerała *Marancin*, rządząc *Malagi*, mającego z sobą 2000 piechoty i 400 jazdy, doścignąłem, zupełnie zbiliłem, i na milę od *Malagi* odparłem. *Marancin* i wszyscy dowódcy na placu polegli; utracił nieprzyjaciel wielu officerów i 1200 ludzi. Działaniami memi całą siłę nieprzyjaciela w *Andaluzyi* na siebie ściągnąłem; ale się spodziewam, że w krótko będzie zmuszony ustąpić bez żadnych korzyści, gdyż w marszu wielkich niepomysłności doznał i cierpi niedostatek żywności.

Dnia 28 kwietnia. Wczora w obu izbach Parlamentu jednomyślnie uchwalono podziękowanie dla Lorda *Wellingtona*, oraz officerów i żołnierzy, wojsko jego składających, za zdobycie twierdzy *Badajoz*.

Dnia 9 maia. Doniesienie odebrane od Hrabiego *Wellingtona*, datowane w *Niza*, d. 16 *kwietnia*, jest osnowy następującej: „Marszałek *Soult* d. 8 *kwietnia* zgromadził wojsko swoje pod *Villa-Franca* w *Estramadurze*, ale d. 9. dowiedziawszy się o wzięciu *Badajoz*, cofnął się ku granicom *Andaluzyi*. Jenerał Leytnant *Cotton* z kawaleryą ścigał tylnią straż jego; d. 11 pod *Villa-Garcia* pobił jazdę *Francuzką*; nieprzyjaciel cofnął się od *Lierena* i wypróżnił całą prowincję *Extramadurę*. Według wiadomości z okolic *Ciudad-Rodrigo*, do d. 9 *kwietnia* dochodzących, nieprzyjaciel miejsce to w ciągłym trzyma oblężeniu; a poniosłszy znaczną stratę d. 3 *kwietnia* w czasie rozpoznawania *Almeidy*, ieszcze się na powrót do tego miejsca niezbliżył. Dnia 7 *kwietnia* posunęły się nieprzyjacielskie wojska ku *Sabugal*; Jenerał Maior *Alten* cofnął się i d. 8 opuścił *Castello-Branco*, które to miejsce d. 12 straż przednia Marszałka *Marmonta* zajęła, ale d. 14, kiedy Jenerał *Alten* postąpił na przód, znowu opuszczone i od wojsk *Angielskich* zajęte zostało. Wprzechodzie swym nieprzyjaciel obyczaiem swym, rabował i zabijał mieszkańców, ale magazynów naszych tknąć się niemógł. Skorom się dowiedział że *Soult* z pod *Villa-Franca* ruszył, rozkazałem wojsku ku *Kastylii* postępować. Straż przednia jest dzisiay w *Castello Branco*, gdzie i sam intro stanę, Marszałek *Soult* na powrót do *Sevili* pociągnął.

Listy z *Gibraltaru*, pod datą 22 *kwietnia* donoszą, że *Ballesteros* uderzył na oboz Jenerała *Rey* pod *Mallagą* i około 1200 ludzi na placu położył lub w niewolę zabrał. Powszechnie jest mniemanie, iż wkrótce waleczny ten wódz *Hiszpański* miasto *Mallagę* opanuje.—D. 3 *maia* lord *Wellington* miał główną kwaterę w *Fuente-Guinuldo*. Marszałek *Marmont*, który

na chwilę tylko wpadł był do *Portugalii*, cofnął się aż do *Salamanki*. Stany *Cortes* uchwałyły podziękowanie dla Lorda *Wellington*, a rejencya ozdobiła go orderem Sgo *Fardynanda* wielkiego krzyża.

Admiralicja odebrała kilka doniesień od Wice Admirala *P. C. Pellew*, których treść kładziemy: dnia 13 lutego Kaper *Taylor*, należący do okrętu *Appol*, zabrał nowiutką fregatę francuską, *Merinos*, 20 dział i 128 ludzi osady mającą, około przylądka *Corso*. Dnia 15 lutego kaper *Stewart*, należący do okrętu *Blossom*, koło przylądka *Cabrein*, zabrał galiotę francuską, *Jean Bart*, przed szczęściem tygodniami z warsztatu spuszczoną, mającą 7 dział i 102 ludzi. Dnia 29 lutego, baty, należące do okrętu *Menelaus*, pod ogniem działowym z baterji i ręcznym z brzegów odnogi *Frejus*, zabrały nowy bryg francuski *St. Joseph*; Słup *Badger* zatopił kapra francuskiego, *Emerian*, osadzonego 16tą działami i 110 ludźmi; nakoniec: łódzie *Maidstone*, dnia 4 kwietnia, wzięły kapra francuskiego, *le Martinet*, mającego 2 działa i 51 ludzi osady.

Dnia 8 maja. Okręt *Aigle*, o zabranie okrętu francuskiego *Rivoli*, przyniósł wiadomość następującą: Dnia 22 lutego zaszła bitwa, na odnodze tryesteńskiej, między okrętem Angielskim *Victorius* o 74 działach i brygiem *Weasle*, a okrętami francuskimi *Rivoli* 80 dział i 862 ludzi, *Mercure* 18 dział i 143 ludzi, *Jena* 18 dział, *Mameluk* 10 dział; zma kanonierskimi statkami. Po rozprawie 45 minut trwającej, między brygiem *Weasle* i okrętami *Mercure* i *Mameluk*, *Mercure* wyleciał na powietrze, *Rivoli* poddał się *Victoriusowi* po cztero godzinnej walce, straciwszy więcej 400 ludzi w ranionych i zabitych. Jest to nowy okręt, dniem pierwiej w *Wenecji* na wodę spuszczoney. Dwa inne brygi do *Tryestu* uciekły.

Dnia 10 maja. Od śmierci *P. Percevala*, każdego wieczora, zbierają się Ministrowie na radę i bawią do godziny iszey z północy. Powszechnie jest mniemanie, że dziś jeszcze nastąpi urządzenie nowego ministerjum, i że Margrabia *Wellesley* i *P. Canning* w niem zasiadą.—W *Calcutta* stoi teraz na warstacie okręt, o 74 działach, budowany przez jednego *Indyanina*.—Sławny Naczelnik *Marattów*, *Jesmund-Rao-Holkar*, po utracie rozumu i wszystkich zdolności fizycznych, umarł nakoniec dnia 27 października, roku przeszłego.—Rada miasta *Londynu* zgodą głosów postanowiła, w poselstwie pełnem uszanowania do Xięcia Rejenta wyrazić nienawiść swoją do czarnego zabójstwa *P. Percevala*, oraz wdzięczność dla Xięcia Regenta za

rychłe oświadczenie życzenia, aby Parlament, iak nayspieszniej zajął się, zapewnieniem przystoynego opatrzienia dla wdowy i liczney familii zesłego Ministra. Srodkj, któremi się zajmuje parlament, w celu uczczenia pamięci *P. Percevala* i opatrzienia jego familii, dowodzą, że strata tego cnotliwego ministra za prawdziwe nieszczęście kraju jest uważana.

Na posiedzeniu Izby niższej, dnia 15 maja, zgodnie uchwalono, podarunek 50,000 funtow st. dla familii *P. Percevala* i 2,000 f. s. roczney pensji dla osierociałey po nim wdowy. Większością głosów 109 przeciw 26, przyjęto propozycją ustępującą: Xiężę Jegomość Rejent ma być przez poselstwo proszony, o wydanie rozkazu, ażeby w kościele *ś. Piotra*; w *Westminsterze*, dla *P. Percevala*, pierwszego lorda Izby skarbowey i Kanclerza skarbu, który, wśród murów Izby niższej, w ten czas kiedy szedł na sprawowanie urzędu swego, zabity został, pamiętnik był wystawiony, iako dowód szacunku dla cnot i jego publicznych i domowych, a razem dla okazania wzdrygliwości i nienawiści, iaką się przenika Izba niższa na tę straszliwą zbrodnię. (z *Gaz. Peters. niemiec.*)

O b w i e s z c z e n i e

Sąd Taxatorsko Exdywizorski na zebranie i rozdział funduszu zesłego *Placyda Trzaskowskiego Czesznika Brzeskiego* przeznaczony, w majątności *Bolciach* w *Wilkom*: Powiecie leżący, odbywający się zostając już w namowie, postanowił wyrok swój w dniu ósmym idącego miesiąca zapromulgować, o takowym terminie, ażeby każdemu z Kredytorem i Debitorom tegoż zesłego *Czesznika Trzaskowskiego* wiadomym było, niniejszą awizacją przy *Gazecie* umieszcza.—Dnia czwartego *Junii* 1812 roku w *Bolciach*.

Jan Jachimowicz Ziem. Pttu Wilkom. i Exd. Regent 3 Donosi się wszystkim kredytorom *JWW. Bronicow*, lokowanym na majątkach w gubernii *Mińskiej*, toiest: *Krasku*, *Moniakowie*, *Charkach*, &c. iż za dekretem Sądu Exdywizorskiego, zapadłego w *Miedziatach*, w roku przeszłym 1811, mam zjechać dla odškodowania każdemu zasądzoney schedy, w miesiącu terażniejszym *Junii* dnia 24; przeto ażeby każdy z dekretem przybywał w tym czasie dla odebrania swey schedy: gdyż pośledniej narazi i siebie i mnie na większy expens, sprowadzając mnie poszczególnie do takowego dzieła.

Dominik Daniszewski Komor. Sądowy Pttu Wilkomir

w. Wilnie	Barometr	Termometr	Odmiany
dnia 3 czerwca	cale linie	stopnie	powietrza
8 z rana	27 8 8	+ 13	pogodne
po południu	27 8 0	+ 20 $\frac{3}{4}$	
w wieczor	27 8 2	+ 15 $\frac{1}{4}$	pogodne
9 z rana	27 8 9	+ 15	
po południu	27 9 3	+ 21 $\frac{1}{2}$	pogodne
w wieczor	27 9 8	+ 18	
10 z rana	27 10 2	+ 15	pogodne
po południu	27 10 2	+ 22 $\frac{3}{4}$	
w wieczor	27 10 0	+ 16 $\frac{1}{2}$	pochmurne
11 z rana	27 10 1	+ 15	
po południu	27 9 8	+ 22 $\frac{1}{2}$	pochmurne
w wieczor	27 9 7	+ 19	

Cena Targowa Wileńska			
Od dnia 9 Junii do dnia 16 tegoż rub: kop			
Kommissyjn	Bezka	Zyta surowego	10 —
		Pszeniczy	16 —
		Jęczmienia	10 —
		Gryki	10 —
		Owsa	10 —
		Grochu	8 —
		Faska Masła	5 50
		Funt słoniny wędzoney	— 15
		Funt mięsa wołowego	— 5
		Assygnacya 100 rubli	24 50
Dukat	2 90		

Z początkiem następującego miesiąca lipca, odnawia się prenumerata na *Gazetę Kuryera Litewskiego*, półroczna i kwartałowa. Zyczący utrzymywać tę gazetę zechcą wcześniej zapisać prenumeratę, iżby i Redakcyja mogła być wiadomą, iak wieką liczbę exemplarzy ma drukować i sami JPP. Prenumeranci nie doznali przerwy, w odbieraniu numerow gazety. Cena prenumeraty, iak dotąd, półroczney na miejscu w *Wilnie* zł. 30, kwartałowej zł. 15; z pocztą półrocznie rubli 7; kwartałowie na pocztę nie przyymuje się: W *Wilnie* przyymuje się w miejscu zwyczajnem wydawania gazety.

Za Pozwoleniem Cenzury Wileńskiej — W Drukarni przy Redakcyi.